
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12949 del 05/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/13462 del 05/07/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D.LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.426 del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022
avente per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro
conferimento incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata in-
dividuata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Per-
sona Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per
la gestione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  117  del  2017 per  la  parte  relativa  al  territo-
rio dell’Emilia-Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazio-
ne sociale, contrasto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di se-
guito “Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo
53 del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabili-
tà sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del
sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è
stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo set-
tore (RUNTS);

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022 sono ini-
ziati  ex officio  i procedimenti di verifica sulla sussistenza
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti
nei preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e
delle  associazioni  di  promozione  sociali,  come  previsto
dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e dettagliatamente
disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’artico-
lo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

Accertato che, a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio
competente del RUNTS, della documentazione prodotta, sussistono
tutte le condizioni per la qualificazione delle associazioni,
indicate nell’allegato, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, quali Enti del Terzo settore e per la loro iscrizio-

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



ne nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allega-
to;

Dato atto che con Determina n. 10553 del 4/06/2021 è stato
nominato  responsabile  del  procedimento,  quale  responsabile
dell’istruttoria,  la  Posizione  Organizzativa  “Valorizzazione
della Cooperazione Sociale ed Europa” del Servizio Politiche per
l’integrazione sociale, il contrasto alla povertà, Terzo Setto-
re;

Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsa-
bile del procedimento su indicata, non si trovano in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M.  n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni,
già iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ripor-
tate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presen-
te atto. 

                Monica Raciti

pagina 3 di 5



Allegato A)

N. ORDI-
NE

DENOMINAZIONE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 ASSOCIAZIONE IL MONDO, 
UNA FAMIGLIA ODV

94100980369 A SAVIGNANO SUL PA-
NARO

MO

2 ASSOCIAZIONE MANI SOLI-
DALI ODV

92060550404 A FORLI' FC

3 ASSOCIAZIONE MICHELE 
ISUBALEU-ODV

91080280331 A GRAGNANO TREB-
BIENSE

PC

4 ASSOCIAZIONE PARKINSON 
MODENA-ODV

94120740363 A MODENA MO

5 ASSOCIAZIONE PARKINSO-
NIANI - PIANURA EST BOLO-
GNA ODV

91348530378 A CASTENASO BO

6 Associazione per Benedetta 
Bianchi Porro ODV

97281960159 A DOVADOLA FC

7 CONSULTA DEL VOLONTA-
RIATO E DELLE ASSOCIAZIO-
NI DELLA ROMAGNA FAEN-
TINA ODV

90014790399 A FAENZA RA

8 Essere Animali-ODV 97676200153 A BOLOGNA BO

9 IL CAMPANILE DEI RAGAZZI-
ODV

91286260376 A GRIZZANA MORANDI BO

10 Ingegneria Senza Frontiere - 
Modena - ODV

94127040361 A MODENA MO

11 OASIFELINABOLOGNA ODV 91303800378 A BOLOGNA BO

12 ONDA 27 VOLONTARI PER LA
PROTEZIONE CIVILE-ODV

91034160407 A RIMINI RN

N. ORDI-
NE

DENOMINAZIONE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 A.I.STOM. DI MODENA E PRO-
VINCIA - APS

02633080367 B MODENA MO

2 ARS VENTUNO CENTRO DEL-
LE ARTI A.P.S. E A.S.D.

91123170358 B CORREGGIO RE

3 ASSOCIAZIONE BETWEEN 
APS

90057580400 B SAVIGNANO SUL RU-
BICONE

FC

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
DELLA VALLE DEL LEO OT-
TONELLO OTTONELLI APS

94130590360 B FANANO MO

5 ATASH APS 02458151202 B BOLOGNA BO

6 BARATTOLO - BANCA DEL 
TEMPO - APS

94088660363 B NONANTOLA MO

7 C.A.R.C. - CENTRO DI ATTIVI-
TA' RICREATIVE E CULTURA-
LI APS

82006230369 B FINALE EMILIA MO

8 Contrada Borgo Romano APS 92066820405 B CASTROCARO TERME
E TERRA DEL SOLE

FC

9 FUORI DALLE SBARRE - Aps 94188920360 B SAN CESARIO SUL PA-
NARO

MO

10 I MEANDRI APS 92048950403 B FORLIMPOPOLI FC

11 INCONTROPPOSTI - APS 94185510362 B SAVIGNANO SUL PA-
NARO

MO

12 KANTHAROS APS 91164060401 B RIMINI RN

13 SAME SAME TRAVELS APS 94178950369 B MODENA MO

14 TEATRO SPAZIO APERTO AS-
SOCIAZIONE CULTURALE 
APS

02137470353 B ROLO RE

15 Vecchio Scarpone A.P.S. 92057600402 B FORLIMPOPOLI FC

pagina 4 di 5



pagina 5 di 5


